
 

COMUNE DI NARBOLIA 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

CIG. N.Z6E2605CD5 

Determinazioni Servizio Socio Assistenziale 
 

N. 117 DEL 29-11-2018 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi del  D.Lgs.N°50/2016 art.36 comma 2 lett.a)  

per l'affidamento del servizio di Gestione delle attività del Centro di 

aggregazione sociale anziani    previa RDO tramite Sardegna CAT.   

CIG.Z6E2605CD5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del   16/06 /2016  con il quale viene nominato il 

Responsabile dell’ Area AMMINISTRATIVA E SOCIALE ; 

 

Visto il Decreto del Sindaco N°6 del 12/12/2017   di “Attribuzione incarico Responsabilità area 

finanziaria  alla Dott.ssa Giuseppina Firinu “; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n.15 del 27/06/2017, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 

il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale N° 47   del 11/10/2018   di   “Affidamento 

gestione delle attività del Centro di aggregazione sociale per il periodo Dicembre 2018 

–Dicembre 2020 – Atti di indirizzo al Responsabile del servizio ; 

 

 DATO ATTO che il costo per l'espletamento del servizio di che trattasi, per il periodo 

Dicembre 2018-Dicembre 2020 è stato  determinato in €. 9.000,00 IVA di legge inclusa;  

 

VISTA la determinazione N° 105 del 06/11/2018 avente ad oggetto “Procedura di gara per 

l'affidamento della gestione delle attività del Centro di aggregazione sociale  in favore degli 

anziani. Periodo Dicembre 2018-Dicembre 2020 .Determinazione a contrarre  mediante 

procedura aperta di cui all’art.36  dell’art.60 del D.Lgs 50/2016, sulla piattaforma Cat 

Sardegna” ;  

 

DATO ATTO che : 

-in data 07.11.2018, tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza, 

sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa codice: rfq_325601”Gestione delle  

attività del Centro di aggregazione sociale anziani” tutti i fornitori iscritti al Cat Sardegna  ;  



Determinazioni Servizio Socio Assistenziale n.117 del 29-11-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2 

–il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 23.11.2018 alle ore 13.00; 

-con determinazione  del Responsabile del Servizio  N°112 del 26/11/2018  si è provveduto a  

nominare la  Commissione di gara; 

VISTO il verbale di gara datato 23/10/2017, dal quale risulta che la gara è andata deserta non 

essendo pervenuta alcuna offerta;  

 

VISTA la determinazione N°113 del   26/11/2018 “Procedura di gara per affidamento dei 

servizio di gestione delle attività di animazione del centro di aggregazione sociale a favore degli 

anziani periodo dicembre 2018-dicembre 2020 - ai sensi all’art.36 e dell’art.60 del d.lgs 

50/2016 da espletarsi  sulla piattaforma Catsardegna .  Presa d'atto della gara deserta” ; 

 

DATO atto che a seguito della procedura di gara  aperta andata deserta, si rende necessario 

procedere all’adozione di un’ulteriore determinazione a contrarre al fine di individuare il 

contraente al quale affidare il servizio in oggetto. 

 

RITENUTO pertanto di dover stabilire ai sensi dell’art.  dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

quanto segue: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione delle attività del 

Centro di aggregazione sociale  in favore degli anziani. Periodo Dicembre 2018-Dicembre 

2020 

-il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata 

-la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36 lettera a) del Decreto Legislativo 

n°50, del 18.04.2016,  mediante l’acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di (RDO) 

Richiesta di offerta, sulla piattaforma Sardegna CAT a n. 1 operatore iscritto, abilitato e 

presente per l’espletamento dei servizi in argomento ;   

-L’importo presuntivo complessivo per l’appalto del servizio è di  € 9.000,00 compresa iva; 

 

PRESO ATTO che il criterio di  aggiudicazione  è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art 95 punto  3 comma a) del D.Lgs 50/2016 ; 

 

DATO ATTO che la procedura per l’affidamento del servizio avviene nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto del principio di rotazione 

; 

 

RILEVATO  che in materia di affidamento di forniture e servizi restano valide le   disposizioni 

previgenti circa l'utilizzo degli strumenti telematici e in particolare: 

–l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di  utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni invia autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,legge n.296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi  dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge n.95/2012 (legge 

n.135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del decreto legge n.98/2011 (legge n.115/2011), la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

–l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria(art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione 



Determinazioni Servizio Socio Assistenziale n.117 del 29-11-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012 

 

 

DATO ATTO che al momento non sono attive convenzioni Consip per il servizio in 

argomento; 

 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare: 

 l’articolo 36 (contratti sotto soglia) comma 1) che detta quanto segue: l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

avvengono nel rispetto dei principi di  cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

 l’art. 36 comma 2) il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando  gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

 L’art. 36 comma 9) il quale prevede che in caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel 

rispetto dei principi dell’art. 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono 

essere ridotti fino alla metà. I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul profilo del 

committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara 

presso l’ANAC di cui al’art 73 comma 4, con gli effetti previsti dal citato articolo. 

 

 L’art 40 comma 2, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici. 

 

RAVVISATA la necessità di procedere urgentemente all’indizione di  nuova procedura di 

affidamento del servizio mediante ricorso al mercato elettronico messo a disposizione della 

Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna 

attraverso una richiesta di offerta (RDO) con invito rivolto ad un solo operatore economico 

accreditato sulla citata piattaforma elettronica ; 

CONSIDERATO che l’art.36 comma 2 lett a del codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare la Lettera d’invito e disciplinare di gara (All. A) ; 

Domanda di partecipazione(All.B); Schema di offerta economica(All.C); Capitolato (All.D) 

;Schema di contratto(All.E)  Patto d’integrita’(All.F.) 

 

DATO ATTO che il costo per l'espletamento del servizio di che trattasi, per il periodo 

Dicembre 2018-Dicembre 2020 è stato  determinato in €. 9.000,00 IVA di legge inclusa;  

 

PRECISATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con 

l’ausilio del Mercato elettronico previa richiesta di offerta(RDO) tramite centrale regionale di 

committenza SardegnaCAT ad un solo operatore ; 



Determinazioni Servizio Socio Assistenziale n.117 del 29-11-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi di 

Bilancio  comunale ; 

 

PRESO ATTO che in merito alla presente istruttoria, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, non 

si versa in ipotesi di conflitto di interesse, neanche potenziale, e non si ravvisano gravi motivi di 

convenienza che determinano il dovere di astensione ; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 

DI AVVIARE  la  procedura di affidamento del servizio di  gestione delle attività di 

animazione del Centro di aggregazione sociale a favore degli anziani  per il periodo Dicembre 

2018-Dicembre 2020    mediante ricorso al mercato elettronico   messo  a   disposizione   della   

centrale   regionale di committenza  SardegnaCAT  della Regione  Autonoma Sardegna 

attraverso una richiesta di offerta (Rdo) con invito rivolto a N°1 operatore economico 

accreditato sulla citata piattaforma elettronica; 

 

DI PRENDERE ATTO che il criterio di  aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art 95 punto  3 comma a) del D.Lgs 50/2016 ; 

 

 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio avviene nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto del principio di rotazione, atteso che: 

-  l’ente usufruendo della Centrale Unica di Committenza del mercato elettronico con la 

modalità di RDO (richiesta di offerta), garantisce la necessità di assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione a tutti gli operatori interessati, in quanto la piattaforma 

Sardegna CAT consente a tutti di poter accedere gratuitamente; 

il principio di rotazione verrà garantito  attraverso richiesta di RDO ad un  operatore 

iscritto e abilitato sulla piattaforma Sardegna CAT nella categoria merceologica  “All. 23 

Servizi di pulizia” non invitato nelle due procedure di gara già effettuate e andate deserte. 

il principio di libera concorrenza è garantito dal sistema CAT Sardegna in quanto 

consente a qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poterne 

fare parte; 

il principio di non discriminazione è garantito dal Sistema CAT Sardegna in quanto 

consente a qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter far 

parte dell’elenco degli  operatori abilitati che possono partecipare alla procedura di gara. 

il principio di trasparenza è garantito dal Sistema CAT Sardegna in quanto consente a 

qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poterne fare parte e 

la procedura di gara si svolgerà interamente per via telematica; 

il principio di pubblicità è garantito attraverso la pubblicazione della Determinazione a 

Contrarre e dell’esito di gara sull’Albo Pretorio del Comune e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente; 

 

 

DI PRENDERE  ATTO che il costo per l'espletamento del servizio di che trattasi, per il 

periodo Dicembre 2018-Dicembre 2020 è stato  determinato in €. 9.000,00 IVA di legge 

inclusa;  



Determinazioni Servizio Socio Assistenziale n.117 del 29-11-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5 

 

DI APPROVARE , i documenti sottoelencati, facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

Lettera d’invito e disciplinare di gara (All. A) ; Domanda di partecipazione(All.B); Schema di 

offerta economica(All.C); Capitolato (All.D) ;Schema di contratto(All.E)  Patto 

d’integrita’(All.F.) 

 

 DI PROVVEDERE con successivo atto all’approvazione definitiva dell’appalto ed assumere 

il relativo impegno di spesa ; 

 

DI DARE ATTO  che  alla spesa presunta  di € 9.000,00 (iva compresa) si farà fronte con i 

fondi di Bilancio comunale nel seguente modo : 

€ 1.000,00  CAP. 1868/1 Bil. es. fin. corrente 

€ 4.000,00 cap.1868/1 Bil. es. fin  2019 

€ 4.000,00 cap. 1868/1 Bil. es. fin. 2020 

 
 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 MEI MARILENA 

 

      Il Responsabile del Servizio 

       Firinu Giuseppina 

 



Determinazioni Servizio Socio Assistenziale n.117 del 29-11-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 6 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.117 del 29-11-2018   attestando la 

regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 

regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto 

giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Narbolia   

 

 Il responsabile del Servizio Finanziario 

  Firinu Giuseppina 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno              

al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Narbolia,            

 

 Il Responsabile del servizio 

   

 

 


